
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 286 del 04.12.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

n. 286  del 04.12.2017  

 

 

OGGETTO 

 

APPROVAZIONE  RINNOVO COLLABORAZIONE  CON IL CIRCOLO ARCI DI SAN CASCIANO VAL DI PESA 

PER UTILIZZO LOCALI  POSTI ALL'INTERNO DEL CIRCOLO PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA': 

CORSI  DI  MOTORIA-SPORTIVA E FORMATIVA  – CORSI E LABORATORI  DI ATTIVITA' TEATRALE - 

CORSI DI RECUPERO  SCOLASTICO  E  DOPOSCUOLA  PER RAGAZZI DEGLI  ISTITUTI SUPERIORI. 
 

L'anno 2017 addì  4 (quattro) del mese di dicembre alle ore 17,45 si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Vice Segretario, dr.Leonardo Baldini. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara  X 

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso che : 

- lo Statuto del comune  di San Casciano  prevede che tra le funzioni  primarie svolte dall'Ente  locale 

rientra  la promozione delle  “condizioni  per assicurare i servizi sociali, (..) le attività culturali, sportive e 

ricreative; 

- l'ARCI, secondo il proprio Statuto  nazionale, ha quali finalità prioritarie  “l'ampliamento dei luoghi  e 

delle occasioni ludiche, sportive ricreative e di socialità”; 

- in attuazione delle previsioni statutarie l'Amministrazione Comunale organizza direttamente, sostiene o 

concede  il proprio patrocinio  ad iniziative  che operano  nell'ambito dei settori sopra richiamati; 

- che  l'Amministrazione comunale non ha sufficienti  dotazioni  di locali propri per soddisfare le iniziative  

e le attività  promosse o sostenute  dal Comune stesso; 

-  che  già dal 1989  è in atto una collaborazione  con il Circolo ARCI di S.Casciano V.P.  attraverso la 

concessione in uso dei locali  posti all'interno del Circolo di via dei Fossi; 

 

Ritenuto di confermare e  rinnovare  il rapporto  di collaborazione  in essere,  redigendo  un’apposita 

convenzione   che disciplini nel dettaglio le condizioni, i limiti e le modalità di utilizzo degli spazi richiesti dal 

Comune e messi a disposizione da parte del Circolo; 

 

Vista la bozza di convenzione allegata sub a) al presente atto; 

  

Ritenuto pertanto di  incaricare  la sottoscrizione della  convenzione  che disciplina i rapporti  fra 

l'Amministrazione Comunale  ed il Circolo Arci di .Casciano V.P.  il dott. Leonardo Baldini, responsabile del 

Servizio Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport; 

 

Visti: 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 286 del 04.12.2017

2

l'art. 13  del D.Lgs. 267/2000; 

lo Statuto del Comune  di San Casciano in Val di Pesa; 

 

Acquisiti i  seguenti parere favorevoli resi ai  dell’art. 49  L.267/00: 

1. del responsabile del servizio Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport in ordine alla 

regolarità tecnica; 

2. del responsabile  del Servizio Economico Finanziario in ordine al parere di regolarità contabile;  

 

con voti unanimi, resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

per i motivi in premessa dichiarati,  

 

1) di  confermare e rinnovare  il rapporto  di collaborazione  in essere con il Circolo ARCI di San Casciano V.P.  ,  

approvando un’apposita convenzione   che preveda  nel dettaglio  le condizioni , i limiti e le modalità di utilizzo 

degli spazi  posti all'interno del Circolo e richiesti dal Comune per la realizzazione di corsi di attività motoria, 

corsi  di teatro e  corsi di recupero scolastico e di doposcuola;

2) di    approvare  a tal fine la bozza di convenzione allegata sub a) alla presente deliberazione;  

 

3) di dare atto che alla sottoscrizione della convenzione provvederà il Responsabile del Servizio Vicesegretario, 

Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport; 

 

7) di trasmettere la presente deliberazione in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000. 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, al fine di consentire la realizzazione delle iniziative in 

programma. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 286 del 04.12.2017

3

 

 

Allegato A) 

L'anno duemiladiciassette   il giorno                               del mese di

(   /    /2017) presso la sede del Comune di San Casciano in Val di Pesa, in Via Machiavelli n. 56,

 

TRA

- Leonardo Baldini, nato a Firenze 01.11.1967, domiciliato per la carica presso la sede comunale in Via 

Machiavelli 56, non in proprio ma in qualità di Responsabile del Servizio Vice Segretario – Segreteria - 

Comunicazione - Cultura e Sport  del Comune di San Casciano in Val di Pesa in nome, per conto e 

nell'interesse del quale interviene al presente atto, a ciò autorizzato in esecuzione dell'articolo 17 del 

vigente Regolamento di organizzazione, e del  Decreto Sindacale n. 13  del 29.12.2016 – Codice Fiscale 

00793290487;

- Mauro Cresti, nato a  San Casciano in Val di Pesa  il 11.04.1954 e residente a San Casciano in Val di Pesa 

in  Via Borromeo 152, il quale interviene in qualità di Presidente pro – tempore del Circolo ARCI San 

Casciano con sede in via dei Fossi, 32 a San Casciano, Codice Fiscale  80022170486 e partita iva 

02106790484;

 

 

Premesso che:

• lo statuto del Comune di San Casciano prevede che tra le funzioni primarie svolte dall’Ente locale rientra la 

promozione delle “condizioni per assicurare i servizi sociali, (…) le attività culturali, sportive e ricreative;

• l’ARCI, secondo il proprio statuto nazionale, ha quali finalità prioritarie “l'ampliamento dei luoghi e delle 

occasioni ludiche, sportive, ricreative e di socialità;”

• in attuazione delle previsioni statutarie l’Amministrazione Comunale organizza direttamente, sostiene o 

concede il proprio patrocinio ad iniziative e attività che operano nell’ambito dei settori sopra richiamati;

• l’Amministrazione Comunale non ha sufficienti dotazioni di locali propri per soddisfare le iniziative e le 

attività promosse o sostenute dal Comune stesso;

• dal 1994 è in atto un rapporto di collaborazione con il Circolo ARCI di San Casciano attraverso la 

concessione in uso dei locali posti all’interno del circolo di via dei Fossi 32;

 

Ritenuto di rinnovare il rapporto di collaborazione in essere, prevedendo in dettaglio condizioni, limiti e modalità di 

utilizzo degli spazi;

 

SI CONVIENE E SI STIPULA



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 286 del 04.12.2017

4

 

art.1

Il Circolo concede al Comune che, a mezzo del proprio rappresentate accetta, l’utilizzo dei locali siti all’interno del 

circolo in via dei Fossi, 32, nel Capoluogo, per lo svolgimento delle seguenti attività:

3. corsi di attività motoria, formativa e sportiva promossi dall’Amministrazione Comunale;

4. corsi e laboratori di attività teatrale e di introduzione alla drammaturgia svolti da Associazioni e gruppi che 

collaborano con l’Amministrazione Comunale o che godono del patrocinio del Comune;

5. corsi di recupero scolastico e doposcuola per ragazzi della scuola primaria e degli istituti superiori svolti 

dall’Amministrazione Comunale.

 

art.2

I locali saranno individuati e messi a disposizione sulla base di un calendario condiviso redatto congiuntamente, 

entro il mese di agosto di ciascun anno, da Comune e Circolo. 

Sarà cura del Circolo ARCI inviare al Comune il calendario degli spazi disponibili entro la fine di giugno.

Sarà cura del Comune verificare preliminarmente le necessità correlate allo svolgimento dei corsi. 

 

Modifiche al calendario previsto saranno comunque sempre possibili in relazione a esigenze sopravvenute od 

imprevisti, ferma restando la disponibilità dei locali a fronte di altri eventi o utilizzazioni programmate.

 

In caso di mancato utilizzo dei locali derivante dal mancato raggiungimento del numero minimo di iscritti, laddove 

previsto, o per qualsiasi altra ragione, il Comune dovrà darne tempestiva comunicazione al Circolo, in modo da 

consentire un differente utilizzo dei locali. In tal caso, per la parte non utilizzata, non saranno calcolate le somme 

previste al successivo articolo 3.

 

 

art. 3

A fronte dell’utilizzo dei locali il Comune corrisponderà al circolo mediante accredito bancario un contributo così 

determinato:

una parte variabile pari ad euro 13 per ogni ora utilizzata per lo svolgimento dei corsi di attività motoria, 

formativa e sportiva;

una parte fissa di euro 6.000 per lo svolgimento di corsi e laboratori di attività teatrale e di introduzione alla 

drammaturgia e dei corsi di recupero scolastico e doposcuola.

 

Il contributo deve intendersi relativo all’uso dei locali e comprensivo del rimborso delle spese per consumi (acqua, 

energia elettrica, riscaldamento, pulizia) dipendenti dall’uso del locale da parte degli utenti dei corsi e del personale 

docente.

 

Il contributo sarà erogato:



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 286 del 04.12.2017

5

entro il 31 dicembre di ciascuna annualità per la parte forfettaria;

entro 30 giorni dal termine dei dei corsi di attività motoria, formativa e sportiva, sulla base della contabilizzazione 

effettuata da parte del Comune  e comunicazione al circolo ARCI, delle ore effettivamente utilizzate per la parte 

variabile per lo svolgimento dei corsi di attività motoria, formativa e sportiva effettuati.

 

art. 4  tutti gli iscritti alle attività organizzate da Comune sono tenuti al possesso dei titoli per la frequentazione del 

circolo, vale a dire la tessera ARCI valida per l’anno in corso o quella di associazioni a ARCI affiliate. Sarà cura del 

Comune informare le famiglie dei minori e o dei partecipanti alle attività descritte all’art. 1 e di comunicare al circolo 

l’elenco degli iscritti divisi per attività e la tipologia di tessera da essi posseduta.

 

art. 5

Gli utilizzatori risponderanno personalmente al Circolo dei danni eventualmente causati alla struttura ed alle sue 

dotazioni in conseguenza del loro improprio utilizzo, esonerando il Comune da qualsiasi responsabilità.

 

art. 6

La presente convenzione ha durata triennale a decorrere dalla sua sottoscrizione.

Ciascuna delle parti può comunque recedere dalla presente convenzione con un preavviso minimo di mesi tre 

mediante invio di lettera raccomandata o Posta Elettronica Certificata.

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 





COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

     Città Metropolitana di Firenze

Deliberazione Giunta Comunale  N. 286 del  04.12.2017  

Letto, confermato e sottoscritto.

 

 

         IL PRESIDENTE                                                                                               IL VICE SEGRETARIO          

F.to Massimiliano Pescini                                                                                   F.to  Dr.Leonardo Baldini

 

 

 

PUBBLICAZIONE  

 

Il giorno 12.12.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267.

 

S. Casciano V.P., 12.12.2017                                        

 

                                                                                                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                               F.to  Dr.Leonardo Baldini

   

 

 

------------------------------------------------------------------

 

ESECUTIVITA'

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 12.12.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000.

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 04.12.2017

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data  

 

S. Casciano V.P., 12.12.2017

       

                                                                                                                       IL FUNZIONARIO INCARICATO

                                                                                                         f.to   Dr. Leonardo Baldini


